1. Cette condition n'est exigée par le décret du Concile ni explicitement, ni implicitement. Au contraire, en employant le terme *tenendam*, les Pères indiquent assez que l'acte de foi n'est pas toujours requis.

Cette observation suffit pour le théologien, mais nous voulons ajouter les raisons du décret ainsi formulé.

2. Si l'opinion de la *Revue* est admise, l'infaillibilité du Pape est limitée aux seules Bulles définissant un article de foi. On pourrait donc la nier :

3. Dans les faits dogmatiques, les conclusions théologiques, la canonisation des Saints, les censures inférieures qui qualifient une doctrine comme téméraire, dangereuse, etc.

¹ Loqui autem Papam ex Cathedra nihil aliud est, quam ipsum esse a Deo constitutum magisrurum universalis Ecclesiæ et hujus regulam visibilem, indeque auctoritate suprema sui pontificatus judicare et definire de dubiis fidei et doctrina morum ac factis dogmaticis, et sic Ecclesiam docere quid credere vel agere debeat. Est in re communis.

Hinc loqui ex Cathedra non arctatur præcise ad ea quæ Papa proponit a Deo revelata, et a nobis credenda fide theologica, ut quando aliquam doctrinam damnat ut hæreticam, vel definit esse de fide : sed insuper extenditur ad cætera quæ proponit seu tenenda, seu servanda, uti quando aliquam doctrinam proscribit ut temerariam, scandalosam, et hujusmodi, seu declarat aliquem contractum, aut factum esse illicitum et hujusmodi. (Ferraris, Biblioth., verb. *Papa*, art. 2, § 38, 41.)

² V. Card. de Lugo, *de Fide*, disp. 20, n. 114 ; Melchior Canus, de loc. theol. l. 12, c. ii, ad finem.

³ Sicut sacra doctrina fundatur super lumen fidei, ita philosophia super lumen naturale rationis. Ude impossibile est, quod ea quæ sunt philosophiæ sint contraria iis quæ sunt fidei... Si quid autem in dictis philosophorum inveniatur contrarium fidei, hoc non est philosophiæ, sed magis philosophiæ abusus ex defectu rationis... S. Thom. in Boeth. de Trin. Prolog, q. 2, a. 3.

⁴ Propria hujus scientiæ (theologiæ) cognitio est, quæ est per revelationem, non autem quæ est per naturalem rationem (objectivam). Et ideo non pertinet ad eam probare principia aliarum scientiarum, sed solum judicare de eis. Quidquid enim in aliis scientiis reperitur veritati hujus scientiæ repugnans, totum condemnetur ut falsum. S. Thom. 1, q. 1, a. 6, ad 2.

⁵ La sécurité d'une doctrine n'est pas toujours identique à sa vérité. Car une doctrine probable ou même plus probable peut être fautive.

Ce corollaire montre assez combien la Revue s'écarte de la doctrine des théologiens dont elle invoque le témoignage. En défendant pour des raisons polémiques l'infaillibilité dans le cas de définition d'un dogme de foi, les théologiens n'entendent pas exclure les décisions doctrinales sur des vérités en rapport avec la foi.